Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Tomáš Matjaž Zídek

Morálka a právo
Diplomová práce

doc. PhDr. Ivan Mucha, CSc.

Katedra politologie a sociologie

25. 04. 2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Tomáš Matjaž Zídek

## Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat panu doc. PhDr. Ivanu Muchovi, CSc., který byl vedoucím mé diplomové práce za čas, energii a cenné rady.

## Obsah

1 Úvod ..... 6
2 Společenská norma ..... 8
2.1 Pojem normativního řádu ..... 8
2.2 Společenská norma ..... 13
2.3 Rozdělení společenských norem a trestů ..... 16
2.4 Právní předpisy a společenské normy ..... 19
2.5 Morální normy a společenské normy ..... 20
2.6 Systémy norem a jejich vztah ..... 22
3 Morální norma ..... 24
3.1 Morálka ..... 24
3.2 Kategorie morálky ..... 27
3.3 Struktura systému morálních norem ..... 31
3.4 Mechanismy uvnitř morálních norem ..... 33
3.5 Etika ..... 35
3.6 Kategorie etiky ..... 36
3.7 Morálka a její základy ..... 37
3.8 Charakteristika normy ..... 38
3.9 Morální a etické normy ..... 40
4 Právní norma ..... 42
4.1 Právní fenomén ..... 42
4.2 Právo a jeho definice ..... 43
4.3 Přirozenoprávní vs. pozitivněprávní přístup ..... 46
4.4 Univerzalita práva ..... 50
4.5 Právní norma ..... 52
5 Rozdíly mezi morální a právní normou ..... 54
5.1 Formální a obsahové rozdíly ..... 54
5.2 Normy institucionální a neinstitucionální ..... 55
5.3 Sankce práva a morálky ..... 57
5.4 Vnější a vnitřní působení norem morálky a práva ..... 58
6 Poměr systému právních a morálních norem ..... 59
6.1 Formy vztahů právních a morálních norem ..... 59
6.2 Morální základ práva ..... 63
6.3 Morálka v právu a právo jako minimum morálky ..... 66

7 Závěr..... 68
8 Seznam použité literatury ..... 76
9 Resumé ..... 80

# 1 Úvod

Co je to právo? Co je to morálka? Zatímco na první z těchto dvou otázek, by většina z nás našla alespoň nějakou odpověď, na tu druhou by už nejspíš bylo hledání složitější. Přitom když se podíváme zpět do historie, pochopíme, že morálka je pro lidstvo velice důležitá. Pokud bychom tedy měli definovat právo, většina z nás by tvrdila, že je to určitý soubor norem, který už dlouho dobu netvoříme sami, ale prostřednictvím zástupců. Víme, že jsou to normy, které stanovují, jak se máme chovat a co dělat nesmíme, co se stane, pokud tyto normy porušíme. Ne všichni si však uvědomují, že existují i normy, které i když nejsou výslovně nikde uvedeny a za jejich porušení nás nikdo nepotrestá, jsou neméně důležité.

Morálka je také určitý soubor norem, který stanovuje, co je špatné a co dobré. Za porušení nás stát nepotrestá a tyto normy nejsou vynutitelné. Morálka a právo jsou dva systémy, které však nestojí vedle sebe izolovaně. Jsou v úzkém kontaktu a neustále se prolínají a měly by spolu být v souladu. Pokud v souladu nejsou, společnost již byla svědkem, kdy morálka byla s právem v konfliktu a jaké to mělo důsledky. A. Podgorécki mluví o takzvaných patologických projevech práva, kdy při jejich nahromadění dochází k nečekaným střetům práva s morálkou. Příkladů není málo, nacistický stát, vyhlazování národů, koncentrační tábory. Všechny tyto situace poukazují na to, že právo se může těžce střetávat s morálkou. (Podgórecki, 1966 str. 10). Toto je jasným důkazem, že právo není schopné stát samostatně a poskytnout ochranu bez podpory jiného systému.

Tyto dva normové systémy zásadním způsobem působí na naše životy a čas od času se může stát, že právem vynucované chování je v rozporu s lidskou morálkou. Jak tedy poznáme, co je morálka a co právo? Kde je hranice těchto dvou systémů? Tyto otázky jsou předmětem méj diplomové práce. V diplomové práci se na ně pokouším odpovědět a definovat společné i rozdílné znaky těchto dvou normativních systémů.

Práce je pojata obecně, aby čtenáři mohla nastínit základní úhly pohledu na danou problematiku a zároveň představila zásadní názory uznávaných autorů. V kapitole „Společenská norma“ popisují obecně normy a normativní systémy. Tento popis považují za důležitý, jelikož právo a morálka nejsou jediné normativní systémy. Tyto dva systémy můžeme podřadit pod normy společenské. Další kapitola s názvem „Morální

norma“ pojednává o problematice morálky z pohledu etiky a jak pojmout morálku jako vědní disciplínu. Rozebírám zde strukturu a odlišnosti morálních norem. V kapitole „Právní norma“ se pokouším definovat, co je to právo a právní norma. Dále zde uvádím základní rozdíly při pojetí práva z pozice přirozenoprávní a pozitivistické školy. V další kapitole nazvané „Rozdíly mezi morální a právní normou“ srovnávám odlišnosti jednotlivých norem i jejich společné prvky. A v poslední kapitole nazvané „Poměr systémů právních a morálních norem“ se zabývám vzájemnými vztahy těchto dvou dominantních systémů a uvádím několik zásadních myšlenek světově známých autorů.

Práce má za úkol poskytnout obecný pohled na danou tematikou. Je vstupem do této velice složité a komplexní problematiky a neměla by být brána jako zdroj všech odpovědí. Čtenáři by pouze měla poskytnout první náhled a možnost pokračovat ve studiu tématu již vlastní cestou.

## 2 Společenská norma

### 2.1 Pojem normativního řádu

„Válka všech proti všem“, je výrok anglického filozofa Thomase Hobbesa, kterým chtěl Hobbes popsat stav společnosti, kdy neplatí žádná pravidla. Proč však popisuje tento stav zdánlivě skepticky a trochu dramaticky? Mohlo by se zdát, že tento popis je přehnaný. Přirozenost každého člověka je jednoduchá a to uspokojovat svoje základní biologické potřeby, a pokud se zamyslíme nad tím, že na naší planetě jsou i ty nejobyčejnější zdroje omezené, je jasné, že lidské soužití vede ke konfliktu. (Hart, 2004 str. 191) Uspokojování těchto potřeb má samozřejmě mnoho projevů, pokud bychom chtěli tyto situace generalizovat, dospěli bychom k závěru, jako kdysi Charles Darwin a tím je výběr silnějšího jedince. (Rubeš, 2005 str. 9) Tak jako na většinu problémů jsou dva pohledy, tak i Hobbsův názor můžeme porovnávat z pohledu jiných autorů. V tomto případě můžeme zmínit Aristotela, který člověka vždy popisoval, jako tvora společenského. Člověk tedy není schopný existence o samotě a ke svému životu vždy vyhledává jedince druhé. Vyhledává tedy společnost, v rámci které uspokojuje svoje základní hodnoty a potřeby. Z tohoto důvodu je třeba počítat, že od té doby, co existuje člověk, bude existovat i společnost nebo alespoň skupina lidí, v které on sám působí. Toto nepřimo vede k tomu, že člověk je spojen s hodnotami a pravidly již od své přirozenosti, jelikož jakákoliv byt' i sebemenší společnost vytváří pravidla a pro svou existenci pravidla potřebuje. Hodnoty tedy stojí nad pravidly a pravidla vnímáme jako prostředky k naplňování a ochrany těchto hodnot.

Jak tvrdí Aristoteles, člověk beze sporu je tvor společenský a pravidla vytváří automaticky. Jako názorný příklad nám může sloužit pouhý pohled na náhodnou skupinu lidí v čekárně u lékaře, i přesto že se nejedná o organizovaný soubor, určitá pravidla jsou tu dodržována a pokud by skupina byla pospolu déle tak vznikne i hierarchie. Hobbsův pohled je tedy přehnaně dramatický a realita je odlišná, společnost se totiž vždy bude nějak třídit a organizovat ať vědomě či podvědomě.

Lidé tedy od počátků své existence hodnoty a pravidla vytváří a zachovávají. Je dobré si uvědomit, že na začátku tato pravidla a hodnoty existovaly i přesto, že je nikdo nevytvořil a nikdo je dokonce ani nedokázal definovat. (Hayek, 1994 str. 76). Nešlo o


[…]

si to nemyslím a považuju Holbachovi závěry za mylné. Podle mě opomíjí, že člověk se přizpůsobuje podmínkám a není možné stanovit základní pravidla, když podmínky se s místem a časem mění. Naproti tomu pojetí Machalové se mi velice líbí, které zdůrazňuje n reciproční charakter morálního chování, nesnaží se nás ani přesvědčit, že existuje pevně daná morálka, kterou bychom mohli vytesat do kamene. Soustředí se spíše na to, jaké to

chování obecně má být a její definici chápu, jako chování, které má kladné následky a nespočívá v pouhé vypočítavosti a zisku z tohoto jednání, jednání je tedy nerekipročního charakteru. V tomto spatřuji moralitu chování. Dále bych chtěl také zmínit Anzenbachera, který velice dobře uvádí, že jednání může být morální jen ve vztahu ke svědomí jednotlivce, aby však bylo morální doopravdy, musí být morální ve vztahu k normě. Anzenbacherovo bludné svědomí je dle mého názoru velice užitečný pojem, který můžeme v praxi využít.

V závěru bych také nechtěl opominout, že svými postoji se řadím spíše k ius naturalistům, velmi mě inspiroval Veverkův pohled, který zdůrazňuje, že přirozené právo má mnohem širší pole působnosti než pozitivismus a zabývá se otázkami, kterými se pozitivismus nezabývá. Uvést bych chtěl i Weyra, který svým trefným rozbořem vlastně dokazuje, že jediný důvod proč je právo platné z pohledu pozitivistického je, že to tak prostě je.

Nejvýznamnější protagonisté právního pozitivismu jsou Weyr a Kelsen, chtěl bych zdůraznit, že již z jejich pojmání práva vyplývá, že mezi naturalismem a pozitivismem je rozdíl v oblastech, kterými se zabývají. Právní vědu vnímají jako normologii, tudíž jako čistou nauku o normách. Já osobně pozitivismus nezastávám a považuji za nedostatečné jeho pojetí a interpretaci práva, považuji ho v porovnání s naturalismem za velmi omezený, jelikož neposkytuje vysvětlení, proč normy platí, Machalová a Kelsen odkazují na určitou základní normu, od které je odvozena legitimita ostatních norem, toto zdůvodnění však považuji za nedostatečné.

Vztah práva a morálky se svojí teorií „komplementárního pojetí vztahu práva a morálky“ vysvětluje Habermas, který vnímá tyto dva systémy autonomně, ale propojeně, toto pojetí lze doplnit i teorií Jellinka, který uvádí, že právo je minimem morálky, tvrdí, že právo je podmnožinou, která se musí prosazovat tímto způsobem. Jejich pohled tedy naznačuje určitou provázanost a vzájemnou souvztažnost. Do protikladu se k nim staví Kant a později Kelsen ve své ryzí právní nauce, kdy tvrdí, že to co má být a to co je, spolu nemá nic společného, tento model nazýváme modelem „striktního odtržení“. Kelsen vnímá pozitivistické právo odděleně od morálních hodnot a cílů. Odmítá i existenci nadřazených institutů., Kelsen se nesnaží hodnoty jako spravedlnost ani definovat a odsuzuje tyto snahy jako předem beznadějně. Kelsen striktně odmítá, že by právo mělo

zkoumat to, co má být, právní věda podle Kelsena a doplňuje ho i Weyr zkoumá právo, jaké je. Oba tedy naznačují oddělenost těchto systémů. Já však zastávám postoj, že tyto dva systémy nelze oddělovat, vnímám právo jako extenzi ostatních normativních systémů. Je vidět, že pohledy na vztah těchto systémů se různí.

Zaujala mě snaha Fullera, který definuje základní podmínky právní normy, aby ho i zatvřelý pozitivista musel uznat. Fuller prosazuje minimální morální standard v právu, určité minimum musí být uznatelné každým člověkem. Hollanderovo pojetí, který tvrdí, že pokud se zákon přičí minimálnímu standardu morálky, soudce by ho neměl aplikovat, k tomuto pojetí se však nepřikláním, jelikož si myslím, že by narušovalo významně právní jistotu. Závěrem bych chtěl ještě zmínit určitý rozpor, který jsem spatřil mezi pojetím Machalové a Jellinka, kdy Machalová považuje za negativní, pokud by právo sloužilo pouze k vynucování morálních cílů, podle ní by tím došlo k snížení individuální morální odpovědnosti. To si však nemyslím, jelikož nevidím tento vedlejší efekt tak silně, domnívám se, že toto vynucování je potřebné a sympatizuji s Jellinkem, který dle mého názoru tyto dva systémy vnímá propojeně. Chci však ještě připomenout Knappa, který podotýká, že stanovování morality jednotlivých norem není možné a tím pádem se tento přístup stává v praxi nevyužitelným.

Téma „Morálka a právo“ se z počátku zdá jako téma, o kterém se dá lehce mluvit a polemizovat. Každý z nás má aspoň minimální představu o tom, co tyto pojmy znamenají. Při podrobnějším studiu však člověk velmi rychle zjistí, že se mýlil. Zkoumáním tohoto věčného a velice starého problému se dostáváme hlubších úrovní a větších detailů. Brzy zjistíme, že přinést něco nového k této problematice, je úkol velice těžký. Možná je to z důvodu, že toto téma již bylo rozebráno stovkou významných autorů, možná je to tím, že toto téma je nesmírně složité. Faktem však zůstává, že „Morálka a právo“ je téma velice hluboké a člověku se zdá, že celý život by nestačil na podrobné prozkoumání. Je to jedno z těch témat, u kterých člověk dostává pocit, že čím déle je studuje, tím méně o nich ví. Proto i tato diplomová práce poskytuje velice obecný, ale zároveň široký pohled na tuto tematiku. Hlavním cílem práce bylo poskytnout čtenáři prvotní rozhled a nasměrovat ho k další literatuře, kde lze podrobněji zkoumat konkrétnější otázky.
