## **Posudek na diplomovou práci Tomáše Zídka Morálka a právo.**

Tomáš Zídek se ve své práci zabýval vymezením oblasti morálky a práva, tím kde je hranice těchto dvou systémů, s přihlédnutím k tomu, že čas od času se může stát, že právem vynucované chování je v rozporu s lidskou morálkou / str.6./ . Obtíže při definování toho, co je a co není právo, spatřuje kromě jiného ve střetu právního pozitivismu a naturalismu.

Celkové zpracování tématu určení vztahu morálky a práva je velmi obecné. Diplomant se pokouší udržet rovnováhu mezi stanovením tohoto vztahu v právní teorii a v disciplínách jako je sociologie práva, případně další společenské vědy. Práce je rozdělena do pěti kapitol /2.-6./, úvodu a závěru. V kapitole nazvané Společenská norma autor připomíná, že právo a morálka jsou normativní systémy, které patří do systému společenských norem. Upozorňuje také na základ tradičního sociologického pojetí práva jako normativního systému. Zajímá se o to, jakým způsobem jsou stanoveny právní normy v kontextu společenských změn.

V následné kapitole s názvem Morální norma pojednává o problematice morálky z pohledu etiky a také o postupech pojímajících etiku jako vědní disciplínu. Zmiňuje se i o základních kategoriích morálky, rozlišování dobra a zla, jejichž aplikace při popisu či výkladu společenských i individuálních situací naznačuje akcentování jiných jevů, než jsou spravedlnost a nespravedlnost, zkoumané právem.

V kapitole Právní norma se autor zabývá různými definicemi práva a právní normy. Součástí této kapitoly je také výklad základního rozdílu pojetí práva z pozice přirozenoprávní a pozitivistické školy.

V další kapitole nazvané Rozdíly mezi morální a právní normou se diplomant věnuje popisu formálních a obsahových rozdílů a také rozlišení norem institucionálních a neinstitutcionálních a dále sankcí práva a morálky.

V poslední kapitole Poměr systému právních a morálních norem se zabývá autor vzájemnými vztahy obou systémů, morálním základem práva a otázkou práva jako minima morálky.

Téma diplomové práce Tomáše Zídka je zpracováno na obecné rovině. K tématu vztahu morálky a práva existuje bohatá literatura. Diplomant svým výběrem autorů a rozdělením či uspořádáním koncepce práce podstoupil odvážně náročný úkol.

Závěr práce mohl být hutnější, případně tezovitější, aby záměr práce vyzněl jednoznačněji. Jeho součástí mělo být také vysvětlení či obhajoba výběru autorů, o které se diplomant opíral, čímž by také přispěl k zpřehlednění zpracovávaného tématu diplomové práce. Autor by měl lépe argumentovat. Takto je to spíše výčet různých názorů, k nimž se autor vyjadřuje například následujícím způsobem, „ Machalická je mi velice sympatická ve svém pragmatismu ...“ /str.71/ nebo „ Max Weber tvrdí...já však tvrdím“ /str. 72/ a tak dále, bez zdůvodnění vlastního postoje. Rychlé závěry, k nimž autor dochází a nedostatečná argumentace, postrádají hlubší pochopení názorů citovaných autorů.

Přesto se domnívám, že předkládaná práce splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji klasifikovat ji jako dobrou.

Doc.PhDr. Ivan Mucha CSc.